
 
 

   I .  C.  “X  ILARIA ALPI -  CARLO  
LEVI”       

Una  Scuola  di  Amore  ……  Un  Amore  di  Scuola  
Scuola  Unitaria  di  Stato  per  l’Istruzione,  l’Educazione  e  la  Formazione  di  base  

Scuola  dell’Infanzia  –  Scuola  del  I  Ciclo:  Primaria,  Secondaria  di  I  Grado  
Scuola  Interculturale  e  Scuola  Intergenerazionale  

Via  Bakù,  lotto  4\Q  -­‐  80144    SCAMPIA  NAPOLI  Tel.\fax:    0817012335  
C.F.:  95186730636  –  Cod.  Mecc.:  NAIC8ER00C  

e-­‐mail:  naic8er00c@istruzione.it  –  naic8er00c@pec.istruzione.it  
sito  web  http://www.alpileviscampia.gov.it/  

 
Prot. 2811/06/12 del21/08/2019 

All’albo – SEDE  
Al Sito web della scuola  

 
Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità 
di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2.A Azioni per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e 
della creatività digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2669 del 
03/03/2017. Competenze di base – 
 
Cod. Prog.: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-912 
CUP: B67I17000940007 
 

DETERMINA DI SELEZIONE  ESPERTI  TUTORS   
REFERENTE DELLA VALUTAZIONE INTERNI  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 
VISTO l’art. 43 del D. I. n. 129/2018 il quale attribuisce alle istituzioni scolastiche la facoltà di stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti  per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013 recanti disposizioni comuni  sui  Fondi  strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO               il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  –     competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 
della Commissione Europea  

VISTO Avviso Prot. AOODGEFID/n 2669 del 03/03/2017. Competenze di base –  Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave 
degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.2.A Azioni per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività 
digitale e delle competenze di “cittadinanza digitale” 

VISTA La Nota  Prot. n. AOODGEFID/28248 del 30/10/2018 di autorizzazione all’avvio delle attività  relative 
ai Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche 
mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2.A 
Azioni per lo sviluppo del pensiero logico e computazionale e della creatività digitale e delle 
competenze di “cittadinanza digitale” Avviso AOODGEFID\Prot. n. 2669 del 03/03/2017. 
Competenze di base – Cod. Prog.: 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-912 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 12 del 21/04/2017 e del Consiglio di Istituto n. 30 del 27/04/2017 
di adesione al progetto PON in oggetto; 

VISTO l’inoltro del Piano in data 19/05/2017, protocollato il 23/05/2017 n. 11877; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 16 del 26/01/18 relativa all’assunzione al bilancio del progetto 

Cod. 10.2.2A-FSEPON-CA-2018-912; 



VISTO quanto deliberato dal C.d.I. in materia di criteri per l’attribuzione di incarichi agli esperti 
interni/esterni con delibera n. 24 del 26/01/2018; 

RILEVATA la necessità di impiegare n. 5 (cinque) figure per lo svolgimento dell’attività di esperto, n. 5 (cinque) 
figure per lo svolgimento dell’attività di tutors, n. 1 figura referente per la valutazione per l’intero 
Piano, nell’ambito dei progetti sottoazione 10.2.2A Competenze di base  per i moduli di seguito 
riportati 

   
Tipologia modulo Titolo Modulo ore 

Competenze di base al 10.2.2A “Programma giocando….. Il tuo futuro di 
cittadino digitale 1 ” 30 

Competenze di base al 10.2.2A “Programma giocando….. Il tuo futuro di 
cittadino digitale 2” 30 

Competenze di base al 10.2.2A "Coding. Egneria socio-cognitivo- 
Emozionale: processi di autonomia step by 
step dalle competenze di vita alle 
competenze di base" 

30 

Competenze di base al 10.2.2A “Cybernauti  intelligenti  e….di  cuore” 30 
Competenze di base al 10.2.2A "Batti 8 Per competenze digitali 

Certificate sos per le altre 7" 30 

 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

 
 

l’avvio delle procedure ai sensi dell’art 45 del DI n. 129/2018 per l’affidamento degli incarichi di n. 5 Esperti, n. 5 
Tutors, n. 1 referente della valutazione per l’intero Piano,  relativi all’azione in oggetto e per i moduli (Tipologia 
modulo): 

 
Tipologia modulo Titolo Modulo ore 

Competenze di base al 10.2.2A “Programma giocando….. Il tuo futuro di 
cittadino digitale 1 ” 30 

Competenze di base al 10.2.2A “Programma giocando….. Il tuo futuro di 
cittadino digitale 2” 30 

Competenze di base al 10.2.2A "Coding. Egneria socio-cognitivo- 
Emozionale: processi di autonomia step by 
step dalle competenze di vita alle 
competenze di base" 

30 

Competenze di base al 10.2.2A “Cybernauti  intelligenti  e….di  cuore” 30 
Competenze di base al 10.2.2A "Batti 8 Per competenze digitali 

Certificate sos per le altre 7" 30 

 
 
La comunicazione della procedura per l’individuazione del personale in oggetto sarà effettuata con avviso di selezione 
interna da far visionare a tutto il personale. Esperita la procedura di selezione interna senza esito positivo, si 
procederà con avviso pubblico di selezione esterna e/o affido diretto 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione dei curricula, come da tabella di valutazione di cui alla 
delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 26/01/2018. 

 
Art. 3 Importo 

Gli importi massimi ammissibili per le attività di cui all’art. 1 è: 
• Attività di esperto fino ad un massimo di € 2.100,00 per i moduli da 30 ore. Costo orario massimo pari ad euro 

70,00 lordo Stato; 
• Attività di tutors fino ad un massimo di € 900,00 per i moduli da 30 ore. Costo orario massimo pari ad euro 

30,00 lordo Stato; 
• Attività di referente alla valutazione per l’intero piano costo orario massimo pari ad euro 23,22 lordo Stato; la 



durata dell’incarico verrà compiutamente descritta nella lettera di incarico che sarà formalmente redatta 
all’atto della nomina. 

I suddetti importi sono omnicomprensivi di ogni contributo/ritenuta a carico del percettore o  dell’Amministrazione. 
E’ escluso che nel corso dell'esecuzione del contratto, possa realizzarsi un aumento delle prestazioni di cui trattasi e 
conseguente aumento dei compensi previsti. 
Gli importi sopra indicati saranno retribuiti in funzione delle ore di attività effettivamente prestate. 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

L’attività dovrà iniziare entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto  con l’aggiudicatario, 
terminando con la chiusura delle attività dei singoli moduli in aula e con il caricamento degli atti sulla piattaforma 
GPU. 

 
Art. 5 Approvazione atti allegati 

Si approva l’Avviso di selezione per le candidature di cui alla presente determina. 
 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del 
Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosalba Rotondo. 
 

Art.7 Pubblicità 
La presente determina è pubblicato all’albo on-line, in Amministrazione trasparente, sul sito internet di questa 
Istituzione scolastica. 
 

 

 
 
 
  


